

Lista osób i instytucji, które otrzymały Dyplom Marszałka Województwa Śląskiego za Zasługi dla Rozwoju Turystyki w 2015 roku

Bielsko-Biala:

- *Beskidzkie Towarzystwo Cyklistów* – organizuje i popularyzuje turystykę rowerową oraz inne formy aktywnego wypoczynku, propaguje budowę ścieżek rowerowych, wytycza nowe szlaki dla potrzeb turystyki rowerowej. Wspiera organizację i osoby, które podejmują działania na rzecz rozwoju turystyki rowerowej. Buduje pozytywną atmosferę zaufania i szacunku dla zajmujących się działaniem na rzecz ruchu rowerowego oraz propaguje wśród członków stowarzyszenia zasady „fair play” – wzajemnej pomocy i uprzejmości.

Chorzów:

- *Adam Lapski* – przewodnik turystyczny po obszarze Województwa Śląskiego, prezes chorzowskiego Koła Przewodników Turystycznych. Autor książek i artykułów prasowych poświęconych turystyce i związanych z tym tematem obiektów w regionie. Przewodniczący Stowarzyszenia Miłośników Chorzowa.

Częstochowa:

- *Częstochowska Organizacja Turystyczna* – do głównych osiągnięć CzOT w dziedzinie rozwoju turystyki regionu częstochowskiego należą m.in.: promocja i rozwój produktów turystycznych Częstochowy i okolic, organizacja cyklicznych imprez plenerowych: Święto Palmy Wielkanocnej, Festiwal Sztuki Kulinarnej „Aleja Dobrego Smaku”, Targi Bożonarodzeniowe „Gwiazdkowa Aleja”, koordynacja na terenie Częstochowy Industriady.

Dąbrowa Górnicza:

- *Dagmara Molicka* – kierownik Centrum Sportu i Rekreacji w Dąbrowie Górniczej – koordynuje pracę 84 osobowej grupy osób pracujących w Centrum Sportu i Rekreacji, świadczącej usługi w zakresie popularyzacji kultury fizycznej. Centrum Sportu i Rekreacji jest organizatorem blisko 130 imprez w ciągu roku. Do najznamienitszych należą m.in. Półmaraton Dąbrowski, cykl biegów terenowych, bieg Cross Czwórki. Wkładem w rozwój turystyki jest również zarządzanie przez Panią Dąmarę Bazą Biwakowo-Sportowo-Rekreacyjną Eurocamping w Błędowie.

Jastrzębie Zdrój

- *Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze Oddział Jastrzębie Zdrój* – Oddział krzewi turystykę i krajoznawstwo oraz aktywne formy wypoczynku dzieci i młodzieży oraz mieszkańców miasta, szczególnie w postaci wędrownictwa indywidualnego i grupowego, organizacji rajdów, zjazdów, zlotów, spływów, rejsów oraz kolonii i obozów.

Jaworzno:

- *Wojciech Kral* – jest długoletnim działaczem oraz skarbnikiem Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Jaworznie oraz członkiem Zarządu Głównego PTT. Był współorganizatorem wielu wycieczek w góry Polski, Słowacji i Czech oraz organizatorem 8-dniowego wyjazdu w Alpy Julijskie w Słowenii. Prowadził także prelekcje w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Jaworznie z wędrowki po Karpatach Rumuńskich.

Katowice:

- *Waldemar Bojarun* - dzięki jego osobistemu zaangażowaniu wzrasta zainteresowanie Katowicami, nie tylko w kraju, ale i za granicą, zwłaszcza w kontekście turystyki biznesowej. Dzięki licznym kongresom, konferencjom oraz innym wydarzeniom o podobnym charakterze z każdym rokiem pomnaża się liczba gości odwiedzających nasze miasto. Waldemar Bojarun przyczynił się też do uznania górnośląskiej stolicy za miasto nie tylko muzyki i wysokiej kultury, ale także za miasto rozrywki. Stało się to za sprawą zainicjowanego przez niego przedsięwzięcia pn. „Spotkajmy się na Mariackiej”. Dzięki temu projektowi ciesząca się złą sławą ulica w centrum miasta, wyremontowana przez katowicki samorząd i zamieniona w deptak, stała się wzorem dla innych miast. Promocji turystycznej Katowic służy również pierwszy przewodnik pod Śródmieściu zredagowany w całości przez Waldemara Bojaruna. Obserwując duże zainteresowanie tą publikacją u gości odwiedzających Centrum Informacji Turystycznej, zdecydowano o jego przetłumaczeniu na kilka języków obcych. Dziś niejednokrotnie można spotkać na katowickich ulicach turystów, także zagranicznych, zaczytujących się w tej broszurze. Zaslugą Waldemara Bojaruna jest też popularność Strefy Kultury, zlokalizowanej na terenie dawnej kopalni „Katowice”. Nowo powstała przestrzeń służy obecnie nie tylko kulturze, lecz również integracji środowiska biznesowego, promocji sportu i zdrowego trybu życia czy po prostu kulturalnej rozrywce mieszkańców i gości dzięki organizacji tu m.in. koncertów (OFF Festival, Tauron Nowa Muzyka, koncerty urodzinowe) czy imprez sportowych (np. Tour de Pologne, Business Run Katowice).

Piekary Śląskie :

- *Dariusz Pietrucha* – prezes Stowarzyszenia na Rzecz Zabytków Fortyfikacji „Pro Fortalicium”. Przyczynił się do wyremontowania i udostępnienia, a jednocześnie zachowania dla potomnych 30 obiektów fortyfikacyjnych głównie na terenie Śląska. Pod jego kierunkiem stowarzyszenie prowadzi wiele imprez historycznych, jak chociażby coroczne edycje „Bitwy warszawskiej”.

Siemianowice Śląskie

- *Felicjan Mierzwa* – od 14 lat piastuje stanowisko Prezesa PTTK Oddział Siemianowice Śląskie. Przyczynia się do rozwoju rekreacji i ochrony środowiska poprzez turystykę i krajoznawstwo. Swoją

postawą rozbudza i pogłębia zamiłowanie krajoznawcze oraz umiejętności turystyczne, szerzy kulturę turystyki z wykorzystaniem poznawczych, wypoczynkowych i zdrowotnych walorów wędrowania. Współorganizuje imprezy i spotkania w mieście m.in. imprezę „Śladami Wojciecha Korfatego”.

Zabrze:

- *Tomasz Mason* – od 2007 roku z wielkim zaangażowaniem zajmuje się kształtowaniem działalności Kopalni Guido, a od 2013 roku odpowiada za promocję, działalność kulturalną, trasy turystyczne oraz organizację ruchu turystycznego w Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Kreatywność i duże poświęcenie zaowocowało stale rosnącą popularnością Kopalni Guido wśród licznych turystów z Polski i z zagranicy. Dzięki jego aktywności Kopalnia jest jednym z najbardziej rozpoznawalnych obiektów turystycznych w regionie oraz liczącym się w kraju ośrodkiem kultury.

Powiat Bielski:

- *Władysława Okrzesik* – należy do PTTK od 1977 roku. Pełniła wiele funkcji w stowarzyszeniu. Od 1997 roku jest sekretarzem Komisji Turystyki Górskiej a od 2012 członkiem Zarządu Koła Grodzkiego PTTK. Bierze udział w organizacji i obsłudze imprez organizowanych przez Oddział. Organizator wycieczek i prelekcji dla młodzieży szkolnej. Współorganizator Powiatowego Rajdu Górskiego i Powiatowego Jesiennego Rajdu „Brązowego Liścia”.

Powiat Cieszyński:

- *Państwo Beata i Rafał Marchlewicz* – z własnej inicjatywy stworzyli nową wyjątkową atrakcję turystyczną w powiecie cieszyńskim – Kozią Zagrodę w Brennej. Jest to zrekonstruowana góralska chata wraz z zagrodą, w której trzymane są kozy. Efektem ich pracy jest powstanie miejsca kultywowania tradycji oraz przekazywania wiedzy o minionych epokach. W izbie odbywają się warsztaty – rękodzielnictwa, gastronomii, obróbki wełny, tkackie.

Powiat Częstochowski:

- *Monika Kosiolak* – pełna energii, ambitna, kompetentna i bardzo pracowita osoba, która wie jak promować gminę Olsztyn i region. W 2006 r. promując Złotą Krainę Pstrąga pozyskała certyfikaty i wpisy na krajową listę produktów tradycyjnych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi dla Złotopotockiego Karpia Smażonego i Złotopotockiego Pstrąga z Rusztu. Jest autorem kilkunastu wydawnictw promocyjnych o gminie i współautorem wydawnictw regionalnych (np. Gmina Olsztyn – Geoturystyczny Raj, Mapa Turystyczna Gminy Olsztyn, Nordic Walking na Jurze).

Powiat Gliwicki:

- *Zespół Szkół im. Ignacego Jana Paderwskiego w Knurowie* – od lat działa na polu turystyki. Zarówno lekcje geografii, jak i biologii czy wiedzy o społeczeństwie prowadzone są w innowacyjny sposób, tak aby „namacalnie” pokazać uczniom zabytki, dziedzictwo kulturowe i przyrodę

najbliższego otoczenia i regionu. W czerwcu 2015 r. w placówce odbył się Festiwal Turystyki organizowany we współpracy ze szkołami gimnazjalnymi Knuruwa i Pilchowic.

- *Józefa Margiciok* – była, wieloletnia nauczycielka i dyrektorka Szkoły Podstawowej w Pilchowicach. Jet kopalnią turystycznej i historycznej wiedzy o Śląsku. Lokalny przewodnik dla gości z Polski i zagranicy. Przez lata współpracowała z polsko-holenderską fundacją „Polskie dzieci w Neuen”, przybliżając polską kulturę w Holandii i holenderską w Polsce. Podczas pracy w szkole aktywizowała uczniów do turystycznych zmagania, organizując wyjazdy w bliźsze i dalsze regiony naszego kraju.

- *Joanna Piktas* – naczelnik Wydziału Rozwoju i promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach. Jest osobą szczególnie zasłużoną dla rozwoju turystyki powiatu gliwickiego, a tym samym zachodniej części województwa śląskiego. Wraz z pracownikami swojego wydziału zorganizowała wiele imprez o charakterze turystycznym. Współpracowała przy wydaniu licznych publikacji o charakterze turystycznym, m.in. przewodnika „Rowerem przez Powiat Gliwicki”.

- *Magdalena Fiszer-Rębisz* – koordynator Biura Promocji i Współpracy Partnerskiej w Wydziale Rozwoju i promocji Starostwa Powiatowego w Gliwicach. Organizowała wiele imprez o charakterze turystycznym. Współpracowała przy wydaniu licznych publikacji o charakterze turystycznym min. kilku edycji mapy turystycznej powiatu gliwickiego, przewodnika „Rowerem przez powiat Gliwicki” oraz „Powiat Gliwicki na co dzień i od święta”.

Powiat Mikołowski:

- *Roman Perczak* – od początku swojej pracy propaguje walory turystyczne naszego regionu. Organizuje dla młodzieży wycieczki w rejon Beskidu Śląskiego i Żywieckiego. Co roku jest współorganizatorem obozów turystyczno-narciarskich dla młodzieży I Liceum Ogólnokształcącego w Mikołowie. Współorganizator zawodów narciarskich o Puchar Starosty Mikołowskiego.

Jakub Żur – wieloletni aktywny działacz PTTK w Mikołowie. Od 6 lat prezes Zarządu oddziału. Organizowane przez niego imprezy promują walory turystyczne regionu wśród młodzieży szkolnej. Organizowane różnego rodzaju konkursy podnoszą wiedzę geograficzno-turystyczną uczniów powiatu mikołowskiego.

Powiat Myszkowski:

- *Klub Osiedlowy PTTK „M-2” przy Myszkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Myszkowie* – skupia członków PTTK w różnym wieku, dla których systematycznie organizuje wycieczki, rajdy i biwaki. W czerwcu br. 9-osobowa drużyna Klubu uczestniczyła w 55 Ogólnopolskim Zlocie Przodowników Turystyki Kolarskiej PTTK w Sominach na Kaszubach. Klub kilkanaście razy zwyciężał w dorocznym konkursie Komisji Turystyki Kolarskiej Zarządu Głównego PTTK na najlepiej działający klub wielodyscyplinowy PTTK.

Powiat Pszczyński

- *Elżbieta i Bronisław Kapias Ogrody do Zwiedzania* – twórcy wyjątkowego ogrodu, podzielonego na rozmaite zaułki, m.in.: romantyczny, leśny czy górski. Dla zwiedzających udostępniono ogrody: angielski, wiejski, japoński, zachodzącego słońca, zakątek szumiącej trawy oraz wrzosowisko. W Ogrodach prowadzona jest ścieżka edukacyjna oraz zwiedzanie dla grup wycieczkowych z przewodnikiem.

Powiat Raciborski:

- *Bronisław Piróg* – pomysłodawca, główny organizator imprezy turystycznej „Odra rzeką integracji europejskiej” – Pływadła. Ma wyjątkowe zasługi na rzecz propagowania turystyki wodnej na rzece Odrze, aktywizowaniu środowisk wodniackich i rowerowych do wykorzystywania naturalnych szlaków turystycznych oraz promocję i rozwój turystyki pogranicza polsko-czeskiego, a w szczególności południowo-zachodniej części województwa śląskiego.

Powiat Rybnicki

- *PTTK Oddział Rybnik Koło „Ramza” w Czerwionce-Leszczynach* – skupia turystów i krajoznawców oraz stwarza warunki ułatwiające im wędrowanie, działalność krajoznawczą, ochronę przyrody i zabytków. Działalność ta oparta jest na pracy społecznej członków koła. Corocznie organizowane są rajdy, zloty piesze, kolarskie i górskie na terenie regionu.

Powiat Tarnogórski:

- *Marek Kandzia* – prezes Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Tarnogórskiej. Jest aktywnym działaczem, głęboko zaangażowanym w promocję i rozwój turystyki, jak i pielęgnowanie dziedzictwa kulturowego regionu. Uczestniczył w tworzeniu Szlaku Zabytków Techniki Województwa Śląskiego. Wieloletni współorganizator takich imprez jak Gwarki Tarnogórskie, Piknik Gwarecki, Tarnogórskie Czartki. To właśnie pod jego przewodnictwem Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej odniosło liczne sukcesy. Oddano do użytku multimedialne Muzeum Górnictwa, poszerzono ofertę Skansenu Maszyn Parowych. Aktualnie Stowarzyszenie walczy o wpisanie podziemi tarnogórskich na listę światowego dziedzictwa UNESCO.

Powiat Zawierciański:

- *Hotel Fajkier w Lgocie Murowanej* – działania promocyjne Hotelu „Fajkier” Wellness&SPA przyczyniające się do rozwoju turystyki w regionie są nie do przecenienia. Hotel organizuje liczne imprezy plenerowe, przyciągające turystów z całego kraju. W hotelu organizowane są wystawy prac artystów regionu oraz wystawy fotograficzne – przy Hotelu Fajkier skupia się grono fotografików – amatorów Jurassic Photo Team – którego członkowie fotografują i tym samym podczas wszelkich wystaw – promują najpiękniejsze miejsca Jury.

Powiat Żywiecki:

- *Jan Dziedzic* – kierownik schroniska PTTK na Hali Boraczej. Jego fachowość, doświadczenie i operatywność w branży turystycznej wpłynęły znacząco na rozwój turystyki w gminie Węgierska Górka jak również w powiecie żywieckim. Współorganizator cyklicznych imprez turystycznych dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

- *Tadeusz Goluch* – prezes Koła PTTK im. Jana Pawła II w Węgierskiej Górze. Aktywny opiekun i uczestnik wielu wycieczek, rajdów. Organizator licznych imprez turystycznych. Inicjator rajdu „Jeden tysięcznik w jeden rok”, projektant tras rowerowych oraz szlaku papieskiego „Wkoło Gminy Węgierska Górka”. Popularyzator piękna Ziemi Żywieckiej.

Śląska Izba Turystyki:

- *Łukasz Wieczorek* – zajmuje się zawodowo turystyką od ponad 11 lat a od 2009 roku jest współwłaścicielem biura podróży „EKO TOUR”, jednego z najlepszych przedsiębiorstw w branży turystycznej na Śląsku. Cechuje go profesjonalne podejście i dbałość o klienta. Dał się poznać jako osoba kreatywna, autor wielu ciekawych form aktywnego wypoczynku, wyjazdów integracyjnych i szkoleniowych, które cieszą się dużym powodzeniem i uznaniem wśród firm naszego regionu, i nie tylko.

- *Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe ORION s.c. Krzysztof Suchecki, Michał Suchecki* – głównym celem działalności jest świadczenie usług hotelarskich i gastronomicznych. Hotel ORION w Sosnowcu oferuje nowoczesne wnętrza oraz gwarantuje profesjonalną obsługę, stanowiącą dla gości doskonale warunki zarówno do pracy jak i wypoczynku. Przedsiębiorstwo jest doskonałym organizatorem szkoleń i narad biznesowych, oferując sale konferencyjne wyposażone w profesjonalny sprzęt audio-video.

- *Joanna Dinges* - dyrektor Biura Karier Wyższej Szkoły Bankowej w Poznaniu Wydział Zamiejscowy w Chorzowie. Dała się poznać jako osoba kreatywna, autorka wielu ciekawych form nauczania studentów w oparciu o współczesne trendy rynkowe.

Polska Izba Turystyki Oddział Śląski:

- *Arkadiusz Woźniak* – wiceprezes Nadwiślańskiej Agencji Turystycznej Sp. z o.o. w Tychach, która jest właścicielem sieci ośrodków wypoczynkowych i hoteli w Polsce. Osobiście przyczynił się do powstania i rozwoju Stacji Narciarskiej „Cieńków” w Wiśle. Zainicjował również powstanie produktu – „Szlak spacerowy Pętla Cieńkowska”

- *Anna Kuś* – prowadzi Biuro Podróży POLAN od 1993 roku. Klienci biura mogą liczyć na profesjonalnie przygotowaną ofertę turystyczną z zachowaniem najwyższych standardów. Jako wieloletni członek Śląskiego Oddziału Polskiej Izby Turystyki wykazuje się dużym zaangażowaniem w działania Izby. Chętnie i w sposób przystępny dzieli się swoim doświadczeniem z członkami Izby. Dbając o rozwój swojej firmy nie zapomina o promocji regionu, wspierając lokalne inicjatywy oraz

uczestnicząc w organizacji stoisk Polskiej Izby Turystyki w trakcie targów turystycznych na terenie całego kraju.

- *Krystyna Gołąbek* – prowadzi firmę Business Service Galop od niemalże 20 lat. Firma zajmuje się przygotowaniem i realizacją, na każdym szczeblu konferencji, kongresów, zjazdów. Pani Krystyna Gołąbek jest przykładem solidności i dbałości o klienta. Wśród uczestników imprez, przyjeżdżających z całego kraju, aktywnie promuje walory naszego regionu.

Rada Prezesów Oddziałów Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego Województwa Śląskiego:

- *Oddział Babiogórski PTTK w Żywcu* – od początku swojej działalności, sięgającej 1905 roku, rozwija turystykę kwalifikowaną i tworzenie infrastruktury turystycznej (wytyczne szlaków, budowa schronisk turystycznych). Działacze Oddziału od początku działalności stawiali sobie za cel ochronę przyrody i edukowanie społeczeństwa w zakresie ekologii i bezpieczeństwa w górach. Pod swoją opieką ma ponad 580 km szlaków górskich, prawie 100 km górskich szlaków jezdzieckich i 25 km szlaków narciarskich. Z oferty Oddziału korzystają nie tylko mieszkańcy powiatu Żywieckiego, ale także turyści z innych części woj. Śląskiego odwiedzający Beskidy. Każdego roku prowadzona są akcje „Wędrówki z Przewodnikiem”, „Wycieczki za złotówkę”, Rajd Pięciu Wierchów Beskidzkich, Wiosenny i Jesienny Zlot Żywczaków na Pilsku i Babiej Górze, oraz wiele innych. Imprezy te oprócz celów poznawczych, mają za zadanie edukację zwłaszcza dzieci i młodzieży w zakresie bezpiecznego uprawiania turystyki oraz promocji regionu.

- *Jan Polok* – wieloletni działacz PTTK w Cieszynie. Swą działalność ukierunkował na turystykę górską i sprawy z nimi związane. Od 8 lat działa aktywnie w Oddziałowej Komisji Turystyki Górskiej, organizując corocznie dla młodzieży szkolnej Cieszyna i powiatu cieszyńskiego dwa rajdy górskie w których to każdorazowo bierze udział ponad 1000 uczniów. Jako przewodnik beskidzki aktywnie działa w Kole Przewodników, gdzie w latach 2005 do 2013, pełnił funkcje wiceprezesa ds. organizacyjnych, a od 2013r jest członkiem jego Komisji Rewizyjnej. Od 2009r jest również aktywnym działaczem na szczeblu Oddziału PTTK, pełniąc od 2013 r funkcję wiceprezesa Zarządu Oddziału, a w 2015 r wybrany został dodatkowo na funkcję przewodniczącego Oddziałowej Komisji Turystyki Górskiej i Narciarskiej.

- *PTTK Oddział Mysłowice* - organizator największej imprezy turystyki kwalifikowanej dla osób niepełnosprawnych w Polsce „Śląski Rajd Turystyczny BEZ BARIER”. Oddział zaprojektował i wyznaczył 50 kilometrów szlaków rowerowych po terenie miasta. W 2008 roku zorganizował Ogólnopolskie Seminarium „Turystyka Osób Niepełnosprawnych”. W ramach tej imprezy zorganizowano wycieczki krajoznawcze dla opiniotwórczych osób z innych regionów Polski

promujące Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego. Oddział zaangażowany jest w odtworzenie Trójkąta Trzech Cesarzy jako atrakcji turystycznej. W kwietniu 2015 roku Oddział PTTK Mysłowice był organizatorem i gospodarzem VIII Zlotu Oddziałów PTTK Województwa Śląskiego.

- *Stanisław Golek* – założyciel i prezes Gminnego Koła PTTK Globtroter Brzuśnik w Oddziale Babiogórskim PTTK w Żywcu. Inicjator i projektant nowego szlaku ścieżki spacerowej i rowerowej Brzuśnik-Słowianka o dł.8 km. Dzięki pracy społecznej Pana Stanisława Gołka, członkowie Koła w ubiegłym roku uczestniczyli w 30 wyprawach górskich, oraz licznych wyjazdach krajoznawczych. Promotor odznaki „Znam Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego”. Dzięki inicjatywie Pana Stanisława Gołka lokalna społeczność skupiona w Kole PTTK Globtroter Brzuśnik, zaczęła uczestniczyć w corocznych Zlotach Oddziałów PTTK Woj. Śląskiego organizowanych pod patronatem Rady Prezesów Oddziałów PTTK Woj. Śląskiego.

- *Oddział PTTK „Ziemi Tarnogórskiej”* - w jego skład wchodzi 6 klubów: Rowerowy – „Jutrzenka, Klub Przewodników , Klub Krajoznawczy „Wagabunda” Klub Górski „Grań” Klub Taternictwa Jaskiniowego, Klub Nurkowy „Anaconda” Oddział zrzesza ponad 200 członków. Poprzez 64 lata działalności zorganizowano szereg imprez wyjazdowych oraz prelekcji w celu lepszego poznania historii i zabytków regionu. Jednymi z liczniejszych imprez były zorganizowane zloty : sierpień 1998r – Ogólnopolski Szkoleniowy Zlot Przewodników Turystyki Kolarskiej – Borowiany - udział w zlocie wzięło 320 osób . 29 marca 2014 roku VII Zlot Oddziałów PTTK Województwa Śląskiego w którym udział wzięło ponad 600 członków z 33 Oddziałów PTTK

- *Regina Kania* - wieloletni działacz Oddziału PTTK Ziemi Pszczyńskiej. Swoją działalność ukierunkowała głównie na turystykę rowerową. W roku 2010 uzyskała uprawnienia przewodnika turystyki kolarskiej PTTK. Od roku 2013 pełni obowiązki Prezesa Klubu Turystyki Kolarskiej „Koło” przy Oddziale PTTK Ziemi Pszczyńskiej. Pomysłodawca i realizator tras rowerowych na terenie powiatu pszczyńskiego i województwa, która to działalność przyczynia się do organizowania imprez kolarskich, między innymi są to Rajd Wokół Jeziora Goczałkowickiego, Rajdu Dla Młodzieży Szkół Powiatu Pszczyńskiego, oraz impreza o zasięgu ogólnopolskim – 64 Centralny Zlot Turystów Kolarzy PTTK. Koleżanka Regina Kania w czasie realizacji tego przedsięwzięcia pełniła funkcję wice Komandora Zlotu.

- *Oddział PTTK Ziemi Pszczyńskiej* - w skład Oddziału wchodzi koła turystyki kwalifikowanej między innymi: Koło Przewodników, Koło PTTK Magurka, Koło Terenowe, Jacht Klub PTTK, Klub Turystyki Aktywnej, Klub Ino Plessino oraz Szkolne Koła Turystyczno – Krajoznawcze zrzeszające młodzież szkolną. Działalność Oddziału to przede wszystkim propagowanie turystyki kwalifikowanej, organizacja imprez własnych oraz wycieczek dla podmiotów zewnętrznych. Średnio rocznie organizowanych jest 80 wycieczek krajowych i zagranicznych, w których uczestniczy ponad 3 tysiące osób. Oddział prowadzi również szkolenia w zakresie przewodnictwa, żeglarstwa, turystyki kolarskiej oraz imprez na orientację w celu ciągłego podnoszenia kwalifikacji swojej kadry programowej. Przy

Oddziale istnieją Terenowe Referaty Weryfikacyjne: Górskiej Odznaki Turystycznej, Żeglarskiej Odznaki Turystycznej i Kolarskiej Odznaki Turystycznej. W ostatnich latach intensyfikując pracę społeczną i statutową Oddział był organizatorem kilkudziesięciu wycieczek i imprez. Co roku organizuje Górski Rajd Młodzieży Powiatu Pszczyńskiego, Rajd Rowerowy „Poznajemy Okolice Jeziora Goczałkowickiego”, Pszczyński Rajd Pieszo Rowerowy dla młodzieży szkolnej. Ponadto Oddział przeprowadza szkolenia żeglarskie oraz prowadził wspólnie z Górnośląskim Przedsiębiorstwem Wodociągowym, a obecnie z Urzędem Miasta w Pszczynie Port Żeglarski na Jeziorze Goczałkowickim. W roku 2015 Oddział będzie obchodził Jubileusz 85 lecia działalności na rzecz turystyki i krajoznawstwa.

- *Oddział PTTK im. Stefana Lachowicza w Bytomiu* - od 64 lat nieprzerwanie pracuje na rzecz turystyki i krajoznawstwa. W ramach Oddziału działa kilka kół i klubów, w tym Kolarski Klub Turystyczno-Krajoznawczy „Catena”, Klub Żeglarski „Dryf”, Klub Turystyki Podwodnej „Mors”, Koło Przewodników Turystycznych im. Antoniego Mizi, Komisja Turystyki Górskiej, Klub Turystyki Górskiej „Grań” oraz kilka kół środowiskowych. Oddział PTTK w Bytomiu promuje śląskie zabytki techniki współorganizując Industriadę na terenie Bytomia. Co roku Oddział współorganizuje obchody Światowego Dnia Turystyki na terenie Bytomia organizując rajd gwiazdzisty promujący turystyczne atrakcje Bytomia oraz propagujący turystykę wśród dzieci i młodzieży.

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie – Oddział w Bielsku-Białej:

- *Piotr Gawłowski* – współzałożyciel i wieloletni członek Oddziału Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Bielsku-Białej. Emerytowany nauczyciel, wieloletni dyrektor Żywieckiego Parku Krajobrazowego, miłośnik i promotor turystyki górskiej oraz ochrony środowiska przyrodniczego. Jeden z założycieli „Pracowni na Rzecz Wszystkich Istot”. Jest autorem ścieżek dydaktycznych na terenie Jaworza oraz pomysłodawcą „Szklanego Szlaku” prowadzącego z Jaworza Nałęża na Błatnią.

- *Miłosz Zelek* – miłośnik, pasjonat, promotor turystyki górskiej wśród dzieci, młodzieży na terenie gminy Kozy. Prowadzi Szkolne Koło Krajoznawczo-Turystyczne PTTK „Trzycatek” przy Liceum Ogólnokształcącym w Kozach, w ramach które organizuje m.in. rajdy górskie dla społeczności szkolnej „O srebrną Kózkę”. W ramach działalności w Polskim Towarzystwie Tatrzańskim jest inicjatorem niemal wszystkich działań Koła PTT w Kozach, głównie wycieczek i prelekcji. Co roku uczestniczy z grupami młodzieży w akcji „Sprzątamy Beskidy z PTT”.

Polskie Towarzystwo Schronisk Młodzieżowych Oddział Śląski:

- *Urszula Cupiał* – angażuje się w Polskim Towarzystwie Schronisk Młodzieżowych. Jest organizatorką wycieczek, różnorodnych imprez turystycznych w skali regionalnej i wojewódzkiej. Prowadzi wycieczki oraz obozy dla młodzieży.

- *Aleksandra Konieczna* – aktywna długoletnia działaczka turystyczna, prowadzi i nadal prowadzi wiele obozów wędrownych oraz trudnych do zliczenia wycieczek, rajdów i innych imprez dla

młodzieży szkolnej. Znawczyni problematyki turystyki młodzieżowej i jako nauczycielka – aktywnie realizuje proces wychowawczy poprzez turystykę.

- *Mieczysław Śpiewak* – od lat jest aktywnym działaczem turystycznym w regionie. Społecznie angażował się w PTTK, PTT i PTSM w Jaworznie. Prowadził wiele obozów wędrownych, wycieczek, rajdów dla młodzieży szkolnej. Jest organizatorem wielu imprez turystycznych w skali wojewódzkiej, inicjatorem i organizatorem wielu form turystyki dla młodzieży.

- *Henryk Palian* – od lat jest aktywnym działaczem turystycznym w regionie. Społecznie angażował się w PTTK, PTT i PTSM w Jaworznie. Prowadził wiele obozów wędrownych, wycieczek, rajdów dla młodzieży szkolnej. Jest organizatorem wielu imprez turystycznych w skali wojewódzkiej, inicjatorem i organizatorem wielu form turystyki dla młodzieży. Jako przewodnik turystyki pieszej i górskiej uczył dzieci i młodzież szczególnej wrażliwości na piękno ojczyzny z jej historią, przyrodą i pracą dla społeczeństwa.

Polskie Towarzystwo Schronisk Młodzieżowych Oddział w Częstochowie:

- *Agnieszka Dudek* – długoletni działacz Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych. Opiekun Koła PTSM przy Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w Siedlcu. Jest propagatorem i organizatorem działalności krajoznawczo-turystycznej na terenie gminy i powiatu częstochowskiego. Inicjuje ciekawe zajęcia na terenie schroniska w szczególności z uwzględnieniem edukacji ekologicznej.

- *Małgorzata Ujma* – długoletnia działaczka PTSM, opiekun Koła PTSM przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Janowie. Jest propagatorem i organizatorem działalności krajoznawczo-turystycznej na terenie gminy i powiatu częstochowskiego. Inicjuje ciekawe zajęcia na terenie gminy.

Oddział Beskidzki Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych w Bielsku-Białej:

- *Janusz Cebo* – nauczyciel, wychowawca, dyrektor Szkolnego Schroniska Młodzieżowego „Granit” w Wiśle-Malinie. Od roku 2005 członek Zarządu Oddziału Beskidzkiego PTSM, od 2011 roku członek Zarządu Głównego PTSM. Wielokrotnie nagradzany w stopniu złotym i złotym z laurem w Ogólnopolskich i Wojewódzkich Konkursach Współzawodnictwie Schronisk Młodzieżowych.

- *Halina Setla* – organizator życia krajoznawczo-turystycznego w szkołach, przewodnik kół SKKT i PTTK, organizator wycieczek i obozów wędrownych po trasach własnych i typowych, pilot wycieczek, aktywny członek Zarządu Oddziału Beskidzkiego Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych w Bielsku-Białej.

Stowarzyszenie Przyjaciół Afryki:

Stowarzyszenia Kultury i Turystyki Krajów Arabskich - działające ponad 12 lat Stowarzyszenie powołało Instytut Pokoju i Dialogu Międzykulturowego. W ramach Instytutu zorganizowano wyjazd studyjny na Węgry na obchody przyjaźni polsko-węgierskiej. Z wyjazdu powstał piękny album, fotorelacje oraz relacje filmowe. Dla dziennikarzy

zorganizowano study tour po Jurze Krakowsko – Częstochowskiej, promując małą ojczyznę. Członkowie Stowarzyszenia bezpłatnie prowadzi wykłady na Uniwersytetach III wieku.

Kazimierz Buczyński - prezes Towarzystwa Polska - Hiszpania na Śląsku. Od 40 lat zajmuje się poznawaniem i popularyzowaniem Hiszpanii i krajów romańskich. Towarzystwo zorganizowało w ciągu tych prawie 40 lat działalności 75 wypraw turystycznych do tych krajów. Wzięło w nich udział około 3000 mieszkańców śląska w tym około 800 dzieci i młodzieży. Prowadził w TVP1 przez 2 lata teleturniej "VIVA ESPANIA !" .

Stowarzyszenie Kultury i Turystyki Krajów Arabskich:

Janusz Krzywoszyński - na początku lat 80 przebywając w USA w Chicago zajmował się turystyka polonijną, głównie skierowaną do Polski. Stałą działalnością była organizacja Polonijnych Pikników celem integracji Polonii chicagowskiej, jak i z okolic. Stałą działalnością było organizowanie wycieczek i podróży indywidualnych do starego kraju. Po przeprowadzce do Italii pod koniec lat 80 zajmował się współpracą z włoskimi biurami podróży, organizując na terenie Włoch wycieczki, a szczególnie polowania w Polsce. Na bieżąco organizuje konferencje , plenery i zacieśnia współpracę z Międzynarodowym Stowarzyszeniem Dziennikarzy na Ukrainie.

Henryk Kościelny- prezes Zarządu Głównego Międzynarodowej Asocjacji Dziennikarzy Ukrainy. Organizował wyjazdy do Polski dziennikarzy z Ukrainy. Dziennikarze mogli poznać kulturę , topografię oraz uczestniczyć w spotkaniach z władzami terytorialnymi i samorządowymi .W Ukrainie w Łucku organizował konferencję pt. „Poznaj swój kraj" gdzie uczestnikami były biura podróży z Polski i Ukrainy.